
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO:  Adesione alla Convenzione ARCA_2019_120, Lotto 3, per i servizi di 

fornitura di personale compreso personale temporaneo. CIG derivato: 
9559520D73.  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 772  del 22/12/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di scelta del contraente, convenzioni, con le quali il fornitore 
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle 
Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalle 
convenzione medesima, ai prezzi e alle condizioni stabiliti; 

- Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano 
a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, e che 
la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020” (Regole 
2020), così come confermata dalla D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, sottolinea 
come gli Enti sanitari abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA o oggetto di Convenzione 
Consip; 

Premesso, altresì, che con Decreto D.G. n. 347 del 14.06.2018 si è preso atto delle 
risultanze della procedura di gara esperita, quale capofila, dall’ATS di Bergamo per 
l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro occorrente all’ATS di Brescia per 
il periodo dal 01.08.2018 al 31.07.2021, aggiudicato all’Agenzia per il Lavoro 
Temporary S.p.A. di Milano, per un importo triennale di euro 446.938,29 (Iva 
esclusa), pari ad euro 545.257,39 (Iva compresa); 
Dato atto che: 
- ATS Brescia in data 3.05.2019 ha inviato ad ARIA Spa i propri fabbisogni relativi al 

servizio in oggetto;  
- con nota mail del 12.11.2021 agli atti del Servizio Risorse Strumentali 8ora sc 

Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale), ARIA ha comunicato agli enti interessati 
alla procedura che, in considerazione delle Sentenze del TAR Milano (n. 
02265/2021 REG.PROV.COLL. e n. 02266/2021 REG.PROV.COLL.), la stessa era 
stata annullata;  

Considerato che: 
- con nota mail del 12.02.2021 agli atti, l’ATS della Città Metropolitana di Milano ha 

manifestato la propria intenzione di procedere, in qualità di capofila, 
all’espletamento di una procedura di gara aggregata per il servizio di 
somministrazione lavoro, per una durata di 12 mesi, in attesa dell’attivazione della 
Convenzione regionale; 

- con Determinazione n. 645 del 04.08.2021, l’Agenzia ha ritenuto di dare 
applicazione all’art. 2 “Durata del contratto” del Capitolato Speciale d’appalto della 
gara a suo tempo condotta dall’ATS di Bergamo, protraendo la durata del servizio, 
alle medesime condizioni economiche ed operative, per un periodo di novanta 
giorni dal 31.07.2021, naturale scadenza contrattuale, sino al 29.10.2021, 
prevedendo la possibilità di recedere dal contratto qualora  nel frattempo ARIA 
Spa avesse aggiudicato la procedura e riservandosi la facoltà di effettuare una 
adesione postuma alla gara aggregata condotta dall’ATS della Città Metropolitana 
di Milano; 

Dato atto che: 
- l’ATS della Città Metropolitana di Milano, con propria Deliberazione n. 777 del 

27.08.2021 ha indetto in qualità di capofila la procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, in unione d’acquisto tra le ATS di Bergamo, dell’Insubria, della 



 
_________________________________________________________________ 

 
Montagna, della Val Padana e di Pavia finalizzata all’affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro per un periodo di dodici mesi; 

- con nota prot. n. 0105773 del 14.10.2021, l’ATS della Città Metropolitana di 
Milano ha reso noto che la procedura di gara relativa al servizio in oggetto si 
trovava in fase di aggiudicazione provvisoria e che l’aggiudicazione definitiva 
sarebbe avvenuta entro la metà del mese di Dicembre 2021;  

- rilevata l’imminente disponibilità delle risultanze della procedura di gara condotta 
dall’ATS della Città Metropolitana di Milano e la conseguente inopportunità 
dell’avvio di una procedura autonoma per l’affidamento del servizio in oggetto, 
questa Agenzia con Determinazione n. 927 del 08.11.2021 ha disposto la proroga 
dell’affidamento del servizio di somministrazione lavoro all’Agenzia per il Lavoro 
Temporary S.p.A. di Milano, per un valore complessivo di euro 30.292,12 (Iva 
compresa) per il periodo dal 30.10.2021 al 31.12.2021; 

Rilevato che l’ATS della Città Metropolitana di Milano, con propria Deliberazione n. 
1090 del 22.12.2021, ha aggiudicato la procedura all’operatore economico Manpower 
S.r.l., per un periodo di 12 mesi; 
Preso atto che l’art. 28 “Clausola di adesione” del Capitolato Speciale di Appalto della 
gara condotta dall’ATS di Milano prevede che “nel periodo di vigenza dei singoli 
contratti, all’operatore economico aggiudicatario potrà essere chiesto di estendere, al 
medesimo prezzo offerto in gara, le prestazioni oggetto del presente CSA in favore 
delle Agenzie facenti parte dell’Unione ATS (…)” e che “l’adesione da parte delle 
AATTSS potrà comportare, per ciascuna di esse, un aumento non superiore al 100% 
del valore massimo complessivo aggiudicato di ciascun profilo oggetto della presente 
procedura”; 
Rilevato che, in considerazione delle impellenti necessità di assunzione di personale 
interinale, con Decreti D.G. n. 244 del 26.04.2022 e n. 471 del 12.08.2022 questa 
Agenzia si è avvalsa della clausola di adesione postuma contenuta nel Capitolato 
Speciale di Appalto della gara condotta dall’ATS di Milano per l’attivazione di cinque 
contratti di somministrazione lavoro per un importo complessivo stimato in euro 
229.246,99 (Iva esclusa), pari ad euro 279.681,33 (Iva compresa); 
Precisato che: 
- con nota mail del 14.04.2022, agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico 

Patrimoniale, ARIA Spa ha reso noto che il Consiglio di Stato ha riformato le 
sentenze del TAR della Lombardia relative alla procedura ARCA_2019_120, 
confermando l’aggiudicazione di tutti i lotti in gara e che, pertanto, la stessa 
avrebbe proceduto con le conseguenti attività di stipula; 

- con nota mail del 03.08.2022, agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, ARIA Spa ha reso noto che la nuova Convenzione ARIA_2022_029 – 
attualmente in fase di programmazione e non attiva prima del secondo trimestre 
2023 – sarà utilizzabile per le necessità di ATS Brescia, previo esaurimento della 
capacità di spesa prevista dalla Convenzione ARCA_2019_120; 

- con note prot. n. 0089912 e n. 0089917 del 02.09.2022 ARIA Spa ha comunicato 
ad ATS Brescia l’avvenuta attivazione della Convenzione ARCA_2019_120 relativa 
ai Servizi di fornitura di personale compreso personale temporaneo, che vede 
quale aggiudicatario l’RTI composto dal Randstad Italia Spa (mandataria), 
Manpower Srl (mandante) e Gi Group Spa (mandante); 

Precisato, altresì, che: 
- nell’ambito della sopra menzionata Convenzione ARCA_2019_120, ATS Brescia è 

stata abilitata relativamente al Lotto 2 (Categorie D e Ds profilo sanitario del CCNL 
comparto sanità) per un massimale riservato di euro 343.858,92 ed al Lotto 3 



 
_________________________________________________________________ 

 
(Categorie C, D e Ds profilo tecnico/amministrativo del CCNL comparto sanità) per 
un massimale riservato di euro 318.011,17; 

- ATS Brescia non risulta abilitata al Lotto 1 della Convenzione (Categoria Bs del 
CCNL comparto sanità), in quanto non era stato a suo tempo trasmesso il relativo 
fabbisogno; 

Presto atto che il Capitolato Speciale della procedura aggiudicata dall’ATS della Città 
Metropolitana di Milano ha presto la possibilità di recesso qualora ARIA avesse 
attivato una Convenzione avente ad oggetto i servizi di somministrazione di 
personale; 
Vista la necessità di procedere con l’adesione alla Convenzione ARCA_2019_120; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere, a partire dal 01.01.2023 e sino alle rispettive 
scadenze contrattuali, al trasferimento dei cinque lavoratori interinali assunti a 
tempo pieno e determinato per un periodo di 12 mesi, giusti Decreti D.G. n. 410 del 
13.07.2022 (due assistenti amministrativi Cat. C ed un Collaboratore Tecnico Cat. D) 
e n. 528 del 13.09.2022 (due assistenti amministrativi Cat. C) dalla ditta Manpower 
S.r.l., aggiudicataria della procedura condotta dall’ATS della Città Metropolitana di 
Milano alla ditta Gi Group Spa, mandante dell’RTI Aggiudicatario della Convenzione in 
argomento, per gli importi rappresentati nella tabella sotto riportata, conseguenti 
all’aggiornamento dovuto al rinnovo del CCNL Comparto Sanità Pubblica: 

N. 
unità 

Mansione Costo del lavoro orario 
(retribuzioni dirette, 

differite, contribuzioni 
ecc.) 

Divisore 
orario da 

CCNL/ mese

Aggio o margine di 
agenzia come da gara 

ARIA 

Totale costo tariffa 
oraria: costo + aggio

4 Ass. 
Amm.vo 
Cat. C 

€ 23,78 156 h € 0,36/h € 24,14 

1 Coll. 
Tecnico 
Cat. D 

€ 25,96 156 h € 0,36/h € 26,32 

 
Preso atto che l’ammontare complessivo dell’Ordinativo di Fornitura relativo al Lotto 
3 – Categorie C, D e Ds profilo tecnico/amministrativo del CCNL comparto sanità 
inerente al trasferimento, a partire dal 01.01.2023, delle cinque figure assunte da 
ATS Brescia nel corso del 2022, corrisponde ad euro 151.131,24 (Iva esclusa) pari 
ad euro 151.619,28 (Iva compresa), come di seguito dettagliato: 
Mansione Periodo 

contrattuale 
Mesi Costo del 

lavoro intero 
periodo (Iva 

esclusa)

Aggio 
intero 

periodo 

Totale 
imponibile 

Iva 22% 
solo su 
aggio 

Totale (Iva 
inclusa) 

Assistente Amministrativo Cat. C 
Cincera 

Alessandra 
01.01.2023 – 
31.07.2023 

7 € 25.967,76 € 393,12 € 26.360,88 € 86,49 € 26.447,37

Masotti 
Chiara 

01.01.2023 – 
31.07.2023 

7 € 25.967,76 € 393,12 € 26.360,88 € 86,49 € 26.447,37

Bonera 
Sara 

01.01.2023 – 
30.09.2023 

9 € 33.387,12 € 505,44 € 33.892,56 € 111,20 € 34.003,76

Rigon 
Fabiola 

01.01.2023 – 
16.10.2023 

9,5 € 35.241,96 € 533,52 € 35.775,48 € 117,37 € 35.892,85

Collaboratore Tecnico Cat. D 
Invernizzi 

Gloria 
01.01.2023 – 
31.07.2023 

7 € 28.348,32 € 393,12 € 28.741,44 € 86,49 € 28.827,93

Totale  € 148.912,92 € 2.218,32 € 151.131,24 € 488,04 € 151.619,28



 
_________________________________________________________________ 

 
 
Sottolineato come dall’adesione alla Convenzione ARCA_2019_120 derivi per la 
scrivente Agenzia un risparmio circa del 4% rispetto alla precedente adesione 
postuma, come di seguito descritto: 

Ditta Tariffa oraria (Iva 
esclusa) Cat. C 

Tariffa oraria (Iva 
esclusa) Cat. D

Differenza Percentuale

Manpower € 25,14 € 27,37 € 1,00 4,16% 
RTI Randstad - 

Manpower - 
GiGroup 

€ 24,14 € 26,32 € 1,05 3,99% 

 
Precisati di seguito i contenuti della Convenzione ARCA_2019_120 in argomento: 
- Lotto 2: Categorie D e Ds profilo sanitario del CCNL comparto Sanità 
- Lotto 3: Categorie C, D e Ds profilo tecnico/amministrativo del CCNL comparto 

sanità 
- Fornitore: RTI Randstad Italia Spa, Manpower Srl, Gi Group Spa 
- Data attivazione: 24.08.2022 
- Data scadenza: 25.08.2025 
- Importo Odf relativo al Lotto 3: € 151.131,24; 
Evidenziato che, a fronte dell’adesione alla Convenzione di cui sopra, è stato emesso 
sul portale NECA di ARIA Spa l’Ordinativo di Fornitura n. 163153258 del 21.12.2022 
per un valore di euro 151.131,24 (Iva esclusa) pari ad euro 151.619,28 (Iva 
compresa); 
Rilevato che l’adesione alle convenzioni non vincola in alcun modo le Amministrazioni 
Pubbliche e/o Enti all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di forniture e/o 
servizi, bensì dà origine all’obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli 
ordinativi di fornitura formalizzati dalle Amministrazioni Pubbliche e/o dagli enti 
aderenti, per il periodo di validità della convenzione stessa;  
Richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei 
documenti di gara pubblicati sul sito di ARIA Spa; 
Ritenuto di confermare, nel ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, le figure 
individuate nei provvedimenti di attivazione dei rispettivi contratti di 
somministrazione lavoro di cui ai Decreti D.G. n. 410 del 13.07.2022 e n. 528 del 
13.09.2022 ;  
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta anche la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;  
 

D E C R E T A 
 

a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla seguente Convenzione 
attivata da ARIA Spa: 
 ARCA_2019_120 Servizi di fornitura di personale compreso personale 

temporaneo; 
 Scadenza: 25.08.2025; 
 Aggiudicatario: RTI Randstad Italia Spa, Manpower Srl, Gi Group Spa; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 CIG derivato (relativo al Lotto 3) 9559520D73; 

b) di dare atto che in data 21.12.2022 è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura n. 
163153258 per un valore di euro 151.131,24 (Iva esclusa) pari ad euro 
151.619,28 (Iva compresa);  

c) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dall’adesione alla Convenzione 
ARCA_2019_120, pari ad euro 151.131,24 (Iva esclusa), pari ad euro 
151.619,28 (Iva compresa), trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia, 
Bilancio Socio-Assistenziale, come già dettagliato nei provvedimenti di 
attivazione dei rispettivi contratti di somministrazione lavoro di cui ai Decreti 
D.G. n. 410 del 13.07.2022 e n. 528 del 13.09.2022, generando un minor onere 
pari ad € 11.118,89; 

d) di confermare, nel ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, le figure 
individuate nei provvedimenti di attivazione dei rispettivi contratti di 
somministrazione lavoro di cui ai Decreti D.G. n. 410 del 13.07.2022 e n. 528 
del 13.09.2022; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


